
UFFICIO PREVENZIONE CORRUZIONE - TRASPARENZA

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 574 del 15/05/2025

Oggetto: INDIZIONE  PROCEDURA  PUBBLICA  AI  FINI  DELLA  INTEGRAZIONE  DELL'ELENCO  DEI 

SOGGETTI  DA  INCARICARE  DELLE  FUNZIONI  DI  GESTORI  DELLA  CRISI  NELL'ORGANISMO  DI 

COMPOSIZIONE  DELLA  CRISI  DA  SOVRAINDEBITAMENTO  DELLA  PROVINCIA  DI  PARMA  - 

APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO.

IL DIRIGENTE 

Visti
l’art. 107, commi 2 e 3 D. Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
l’art. 17, comma 1 bis D. Lgs. 165/2001;

Visti altresì:

- il DUP 2025-2027, approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 48/2024; 

- il Bilancio di Previsione 2025-2027, approvato con Delibera del Consiglio Provinciale n. 55/2024;

-  il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, approvato con D.P. n. 6/2025;

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027, annualità 2025, approvato con 
D.P. n. 12/2025;

Determina n. 574 del 15/05/2025 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Considerato: 
che la Provincia di Parma, con D.P. n. 64/2018, successivamente modificato con D.P. n. 26/2019, 
ha  costituito,  quale  propria  articolazione  interna,  l'Organismo  di  Composizione  della  Crisi  da 
Sovraindebitamento della Provincia di Parma, iscritto nella sez. B del Registro degli Organismi 
deputati a gestire i procedimenti di composizione della crisi di cui al D.M. n. 202/2014 al numero 
progressivo 215;

che  con  il  medesimo atto,  è  stato  approvato  il  Regolamento  per  disciplinare  l'organizzazione 
interna dell'Organismo di Composizione della Crisi da Sovraindebitamento, da ultimo  modificato 
con D.P. n. 27 del 14/03/2025;

Verificato
che,  nel  corso  degli  anni  di  operatività  dell’Organismo  di  Composizione  della  Crisi  da 
Sovraindebitamento, alcuni Gestori inseriti nell’apposito elenco hanno chiesto la cancellazione ed 
altri sono stati cancellati d’ufficio in quanto avevano perso i requisiti;

che, nel contempo, si è registrato un incremento delle istanze che rende difficoltosa una buona 
rotazione degli incarichi a ricoprire il ruolo di “Gestore”;    

Rilevata, pertanto
l’opportunità di integrare l’elenco dei soggetti  da incaricare per lo svolgimento delle funzioni di 
“Gestori della Crisi dell’Organismo di Composizione della Crisi da Sovraindebitamento”;

Dato atto
che la procedura di individuazione di tali figure sottostà ai fondamentali principi di concorrenza, 
pubblicità, trasparenza e par condicio degli eventuali gestori e che, pertanto, si ritiene opportuno 
procedere alla pubblicazione di un Avviso Pubblico che renda noto le modalità di partecipazione, i 
requisiti e gli impegni richiesti;

Ritenuto pertanto
di  indire  un  avviso  pubblico  finalizzato  all’integrazione  dell’elenco  dei  soggetti  che  dovranno 
svolgere  la  funzione  di  “Gestore  della  Crisi  dell’Organismo  di  Composizione  della  Crisi  da 
Sovraindebitamento”; 

Sentito  il  Referente  dell’Organismo  di  Composizione  della  Crisi  da  Sovraindebitamento,  avv. 
Giancarlo Buccarella,

DETERMINA

di richiamare le motivazioni di cui alla parte narrativa che si intendono integralmente riportate;

di indire avviso pubblico finalizzato alla integrazione dell’elenco dei soggetti  da incaricare della 
funzione di “Gestore della Crisi dell’Organismo di Composizione della Crisi da Sovra indebitamento 
della Provincia di Parma”;

di approvare l’allegato avviso pubblico, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di  disporre  la  pubblicazione  dell’allegato  avviso  pubblico  all’Albo  Pretorio  on  line  e  sul  sito 
istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e 
contratti”;

Determina n. 574 del 15/05/2025 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di dare atto che la procedura non ha natura strettamente selettiva dal momento che saranno iscritti 
tutti i richiedenti in possesso dei requisiti richiesti dall’avviso.

di dare atto che per il sottoscritto non sussistono condizioni di conflitto di interesse ex art. 6bis 
della L. 241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012.

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 574 del 15/05/2025 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


